
Institute Institute ofof ConcreteConcrete andand MasonryMasonry StructuresStructures, , VeveriVeveri 95,  662 37 Brno95,  662 37 Brno
Brno University Brno University ofof Technology, Technology, FacultyFaculty ofof Civil Civil EngineeringEngineering
Institute Institute ofof ConcreteConcrete andand MasonryMasonry StructuresStructures, , VeveriVeveri 95,  662 37 Brno95,  662 37 Brno

ZdZděěnnéé konstrukce, jejich konstrukce, jejich 
typy a význam. Vlastnosti typy a význam. Vlastnosti 

zdiva. Zzdiva. Záásady dimenzovsady dimenzováánníí
podle meznpodle mezníích stavch stavůů..

Ishshah Mud-brick Palace in Tarim, Yemen



Použitá a citované literatura:

• Zděné konstrukce, MS1, Základy navrhování, R. Jeneš, B. Podroužková, 
studijní opory VUT v Brně, FAST

• Zděné konstrukce, MS2, Haly, vícepodlažní budovy, R. Jeneš, B. Podroužková, 
studijní opory VUT v Brně, FAST

• Zděné konstrukce, MS3, Vyztužené a předpjaté zdivo, R. Jeneš, B. Podroužková, 
studijní opory VUT v Brně, FAST

• Zděné konstrukce, MS4, Vodorovné konstrukce, klendby, R. Jeneš, B. Podroužková, 
studijní opory VUT v Brně, FAST

Zděné konstrukce, K. Lorenz, ČVUT, 1995
• Betónové a murované konštrukcie, L. Fillo, V. Benko, STU v Bratislavě,1994
• Betonové konstrukce 20, Zděné konstrukce, Navrhování podle Eurokédu 6, I. a II. 

díl, D. Pumu, P. Košatka, 2004
• Navrhování zděných konstrukcí, O. Gartner, M. Procházka, VUT v Brně, FAST, 1982
• Poruchy a rekonštrukciek nosných sústav, J. Bilčík, J. Cesnak, STU v Bratislavě, 

1998
• ČSN  EN 1996 – 1 – 1, Eurokód 6: Navrhování zděných konstrukcí – Část 1-1: 

Obecná pravidla pro vyztužené a nevyztužené zděné konstrukce



ZdZděěnnéé konstrukce konstrukce –– patpatřříí k nejstark nejstaršíšímm
NejdNejdřřííve pouve použžititíí kamene, z dkamene, z důůvodu vodu 
nedostatku v nnedostatku v něěkterých oblastech kterých oblastech ––

poupoužžititíí umuměělléého staviva ho staviva –– cihly.cihly.

Nejprve v MezopotNejprve v Mezopotáámii a takmii a takéé ve ve 
spraspraššových oblastech ových oblastech AnatolieAnatolie –– cca cca 

8000 nazp8000 nazpěět.t.

Cca 2500 pCca 2500 přř.n.l. v Mezopot.n.l. v Mezopotáámii výroba mii výroba 
ppáálených cihel.lených cihel.



Takto zahrady popisuje Strabón, řecký 
historik a zeměpisec (64 nebo 63 - cca 
21 př. n. l.): "A tak se tato hradba, 
stejně jako visutá zahrada, počítá mezi 
sedm divů světa. Zahrada tvoří čtverec 
a každá jeho strana měří čtyři 
plenthra", tj. asi 120 metrů. "Drží se na 
klenbách spočívajících na podstavcích 
z kvádrů, postavených na sebe jako 
kostky. Podstavce jsou naplněny 
hlínou, takže v nich mohou růst i 
největší stromy. Zhotoveny jsou z 
pálených cihel spojených asfaltem, 
asfaltem jsou zality i oblouky a pilíře z 
kamenných kvádrů. Nejvyšší plošina 
má stupňovité terasy a na těchto 
terasách jsou spirálová čerpadla, jimiž
určení dělníci neustále čerpají vodu z 
Eufratu. Tato řeka teče totiž středem 
města v šíři jednoho stadia a zahrada 
je vedle řeky." 



The spiral minaret at Abu Dulaf, 
15 km north of Samarra. © Iraqi
State

Citadel and mud city of Bam

Mud buildings of Bam



Do českých zemí
se cilářská výroba 
dostává spolu s 
příchodem 
křesťanství v 9. a 
10. století.

Stále ale ještě
převažuje 
kamenné zdivo na 
vápennou maltu.

Dochovalé zdivo v 
12. stol. kostel v 
Plasích a v 
Anežském klášteře 
v Praze



Budeč - to je legendami opředený vrchol, údajná škola knížete Václava, poutní
místo a také nejstarší stojící stavba v Česku. Ačkoliv není rok založení rotundy 
sv. Petra a Pavla přesně známý, přemyslovský kníže Spytihněv ji nechal postavit 
někdy po roce 895 a patrně před rokem 915. Podle Kroniky české Václava Hájka 
z Libočan je považován za správný rok 905. 



Rotunda svatého Martina v Praze na Vyšehradě



V polovině 19. století dochází ke zprůmyslnění výroby cihel.

• lisy
• pece
• umělé sušení

Po celá tisíciletí se zděné stavby prováděly 
pouze na základě předávaných zkušeností
a empirických pravidel.

Až po 2. světové válce, kdy vyvstala naléhavá
potřeba výstavby obytných i občanských budov a zároveň bylo třeba šetřit 
stavebním
materiálem, bylo nutné zabývat se aplikací stavebně-inženýrských zásad
pro navrhování zděných konstrukcí.



Vlastnosti, výhody, uplatnění:

• široké konstrukční uplatnění
• relativně jednoduché návrhy
• doba výstavby
• příznivá cena
• široký sortiment
• tradice a zkušenost
• materiálová dostupnost

• odolnost proti atmosférickým vlivům
• minimální údržba
• tepelně-technické vlastnosti
• tvarová variabilita



Materiál pro zděné konstrukce a jeho fyzikálněmechanické vlastnosti:

• přírodní kameny – horniny sedimentární, vyvřelé a metamorfované
• cihelné tvárnice
• tvárnice, nebo bloky na bázi betonu
• a další..

Umělé „kameny“:

• pálené (plné, lehčené, děrované, duté, atd...)
• nepálené (silikátové, z lehkého betonu, atd..)

Rozhodující vlastnosti jsou: pevnost, teplenětechnické vlastnosti a trvanlivost.

Požadavky na pevnost a tepleněizolační schopnosti 
jsou velmi často v přímém rozporu.

Pevnost v tahu drtivé většiny stavebních prvků je mnohem menší než pevnost 
v tlaku, proto se používají zejména pro konstrukce, které jsou namáhány 
převážně tlakem.



Trvanlivost:

Materiál venkovních stěn zděných konstrukcí je po celou dobu trvání vystaven celé
řadě nepříznivých atmosférických vlivů (zejm. teploty, větru, různých plynných látek, 
změny vlhkosti, zamrzání vody v pórech, atd.).

Tyto vlivy snižují pevnost a trvalivost.

Malty – základní druhy:

• vápenné
• vápenocementové (nastavované)
• cementové

Funkce malty:

• spojuje jednotlivé prvky v jeden stavební celek
• přenáší zatížení, vyrovnává lokální účinky zatížení
• vyplněné spáry zamezují přístupu atmosférickým vlivům – chrání zdivo a zvyšuje 

nepropustnost



Funkce malty:

• spojuje jednotlivé prvky v jeden stavební celek
• přenáší zatížení, vyrovnává lokální účinky zatížení
• vyplněné spáry zamezují přístupu atmosférickým vlivům – chrání zdivo a zvyšuje 

nepropustnost

Malta je:

směs pojiva, plniva a vody, popř. přísad a příměsí

pojivo
• vzdušné – převážně obsahuje vápno
• hydraulické – obsahuje více jak 50% hydraulických 
součástí

Plnivo tvoří pevné součásti malty předepsaného zrnění, 
nejčasteji se používá přírodní písek.



Volba konstrukčního systému:

• rozhoduje charakter – zejména účel objektu
• druh a velikost zatížení – stroje, atd....
• charakter základového podloží
• atd...

Základní systémy:

• podélný stěnový systém

• příčný stěnový systém

• soustava podélných a příčných stěn





Rozčlenění objektu na menší oddíly
ochraně, či zabránění před:
• nepříznivými účinky změn teplot  - DILATAČNÍ SPÁRY
• vznikem poruch způsobenými nerovnoměrným sedáním jednotlivých částí objektu

ROZDĚLOVACÍ SPÁRY



Zděné halové objekty

• zejména o jednopodlažní objekty
• nejčastěji ze dvou podélných stěn
• střešní konstrukce na bázi dřeva, oceli, betonu, předp. betonu
• rozestupy mezi příčnými ztužujícími stěnami jsou značné
• vodorovné účinky musí přenést stěny a konstrukce střechy
• podélné stěny působí jako konzoly vetknuté do základů
• konstrukčně upravená střecha působí ve vodorovné rovině jako tuhý prvek



Objekty s dřevěnými stropy



Objekty s tuhými stropy





Schéma zatížení obvodové stěny v suterénu



Statické působení větru na objekt s podélným 
konstrukčním systémem bez ztužujících 
příčných stěn



Působení ztužujících stěn







Zdivo:
• prosté zdivo 

s normální maltou
s tenkými spárami
s lehkou maltou

• vyztužené zdivo
• předepjaté zdivo











































Poruchy zděných konstrukcí

Nejčastější příčiny statického porušení:

• statické a dynamické přetížení

• změny tvaru

• sedání základů



Horizontální drážka ve zdivu:

• nevhodné zesílení ocelovým profilem

• možné vhodné zesílení drážky betonovým korytem

• průběh napětí v oslabené stěně

Vznik ohybových momentů ve vnitřní stěně vlivem rozdílného 
rozpětí sousedních polí

Průhyb velkorozponových desek



Charakteristické poruchy kleneb

• přetížením ve vrcholu 

• jednostranným přetížením 

• posunutím podpory





















Masonry wall horizontal joint reinforcement












